
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.260 del 12-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA ATTIVITA' PRODUTTIVE 

DANNEGGIATE DALLA CRISI SISMICA NELL'AREA SITA TRA LE VIE MADONNA 

DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI. - LIQUIDAZIONE SALDO PER INCARICO DI 

COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO. 

 

 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  3 ^ S E T T O R E   
 

PREMESSO che: 
 

- L’intervento di cui in oggetto si inserisce, con carattere di estrema urgenza, nell’ambito 

della fase emergenziale conseguente agli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto, 26 e 

30 ottobre 2016 hanno gravemente colpito il Centro Italia ed, in particolare, il territorio del 

Comune di Camerino. Infatti, il Centro Storico di Camerino essendo stato dichiarato “zona 

rossa” ed interdetto al transito pedonale e veicolare, con conseguente sgombero anche delle 

attività produttive e commerciali insediate all’interno del suo perimetro, tale intervento 

risponde alla urgente necessità di delocalizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza CDPC n. 

408/2016, tali attività in apposite strutture temporanee da realizzarsi nell’area a suo tempo 

individuata in Località San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani, per ivi 

garantirne la continuità produttiva e commerciale, in attesa del ritorno alle normali 

condizioni di vita. A tal fine, il complessivo intervento messo in campo 

dall’Amministrazione, al fine di consentire maggiore celerità in fase di attuazione, è stato 

suddiviso, in ordine all’affidamento dei lavori, in due lotti: il Lotto n. 1, relativo alle opere 



  

pag. 2 

 

di urbanizzazione e di fondazione, ed il “Lotto n. 2: fabbricati”, di cui al presente appalto, 

relativo alla realizzazione delle strutture temporanee destinate ad ospitare le predette 

attività produttive e commerciali, mentre i servizi di Direzione Lavori e C.S.E., sono 

relativi ad entrambi i lotti. 

Si precisa che alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto, riconducibili nell’ambito 

degli interventi emergenziali post-sisma, si applicano le disposizioni del D.L.  17/10/2016 

n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15/12/2016 n. 229 s.m.i., nonché 

l’ulteriore normativa speciale ed Ordinanze di protezione civile, emanate in seguito agli 

eccezionali eventi sismici del 2016, le quali introducono una serie di possibili deroghe alla 

legislazione vigente ed, in particolare, al D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., allo scopo di consentire 

maggiore celerità e snellezza alle procedure, pur nel rispetto del principio di trasparenza e 

degli altri principi cardine dell’ordinamento giuridico, in materia di appalti e contratti 

pubblici. 

 

CONSIDERATO che: 

- Il progetto preliminare dell’intervento in oggetto redatto dal prof. Giuseppe Losco, 

direttore della - Scuola di Ateneo di Architettura e Design- dell’UNICAM dall’Università è 

stato approvato con delibera di G.C. n. 119 del 19.09.2017 per un importo complessivo di 

€ 6.176.162,03; 

- Con deliberazione n. 158 del 21.12.2017 la Giunta Comunale ha approvato il 

PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività 

produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e 

Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di fondazione”, redatto 

dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di Architettura e Design (CUP: 

E13G17001230001) dell’importo complessivo di € 3.408.653,49, di cui € 2.596.618,64 per 

lavori e € 812.034,85 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- I lavori del Lotto n.1 – Opere di Urbanizzazione e di Fondazione – sono stati appaltati alla 

ditta Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. di Sassoferrato e sono stati ultimati come da 

verbale fine lavori; 

- Con deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il 

PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività 

produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e 

Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di 

Ateneo di Architettura e Design (CUP: E13G17001230001) dell’importo complessivo di € 



  

pag. 3 

 

3.400.000,00, di cui € 2.726.550,27 per lavori ed € 673.449,73 per somme a disposizione 

dell’Amm.ne; 

- I lavori del Lotto n.2 – Fabbricati – sono stati appaltati al Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese di tipo verticale così costituito: Capogruppo mandataria: CRUCIANELLI/REST 

EDILE S.R.L. Componente mandante: EREDI PACI GERARDO S.R.L., Componente 

mandante: GRIME S.R.L., Componente mandante: S.C.S. DI SALTARI IVO E 

CONTIGIANI ERMANNO S.N.C, e sono stati ultimati come da verbale fine lavori; 

- L’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 “realizzazione 

strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è 

finanziato come di seguito: 

- per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune 

di Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al 

protocollo del Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

- per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 

quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche 

a favore del Comune di Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 

19/09/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del 19/09/2017);  

- Con Determinazione del Sett. LL.PP. 99 R.G. del 06/02/2018, veniva dichiarata 

l’efficacia dell’aggiudicazione dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di Esecuzione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 

denominato “R.T.P. S.P.M. s.r.l. (Dott. Ing. Roberto Melfi e Dott. Arch. Carlo Melfi) - 

Dott. Ing. Arch. Alessandro Alessandrini – Dott. Geol. Vito La Banca”, costituito con il 

s.c. atto del 08/02/2018, ai sensi dell’art. 48, commi 12 e 13, del D.L.vo n. 50/2016 s.m.i., e 

quindi sottoscritto il relativo disciplinare in data 13/02/2018 Rep. 1704; 

- Con Determinazione del Sett. LL.PP. 123 R.G. del 17/02/2018 veniva affidato ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 all’Ing. Alberto Gigli iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Macerata al n.A334 P.Iva 01933050435, l’incarico di Collaudatore 

Statico e Tecnico Amministrativo dell’intervento in oggetto, per un onorario pari a € 

14.400,00, oltre iva e cnpaia (CIG Z272259126) 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli - Responsabile del Settore 

3^ Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica del Comune 

di Camerino; 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CUP: E13G17001230001; 



  

pag. 4 

 

 

DATO ATTO che: 

 Con Determina del Settore LL.PP. n.81 del 06/03/2019 Rg. 229 in seguito alla redazione e 

deposito al Genio Civile del certificato di collaudo statico e di conformità delle strutture è 

stato liquidato all’Ing. Alberto Gigli un acconto pari ad € 7.200,00 per lavori contrattuali, 

oltre cnpaia 4% ed IVA al 22% e per un totale di € 9.135,36; 

 Lo stesso collaudatore Ing. Alberto Gigli ha emesso in data 21/11/2019, unitamente alla 

relativa relazione, il certificato di collaudo inerente i lavori di cui in premessa; 

 

VISTA: 

La Delibera della Giunta Comunale N. 6 del 21/01/2020 di presa d’atto dello STATO FINALE 

Lotto N.1 e N.2 e approvazione del COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO; 

 

PRESO ATTO che: 

 In seguito al decesso dell’Ing. Alberto Gigli con nota assunta agli atti del 08/05/2020 Prot. 

10509 il Dott. Paolo Gigli quale erede ha trasmesso la Dichiarazione Sostitutiva Atto di 

Notorietà (Successione Legittima) ai sensi dell’Art.21 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 

N.445 con indicati gli eredi legittimi; 

 In seguito all’ultimazione delle prestazioni oggetto di affidamento, gli Eredi hanno 

trasmesso la fattura a saldo: 

o n. FATTPA 1_20 del 05/03/2020 dell’importo di € 7.200,00 per lavori contrattuali, 

oltre cnpaia 4% ed IVA al 22% per un totale di € 9.135,36; 

 

DATO ATTO che: 

La verifica di regolarità contributiva del tecnico durante l’esecuzione della prestazione oggetto 

dell’incarico ha dato esito positivo, ed inoltre il tecnico era regolarmente iscritto all’elenco di 

cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO, quindi, di doversi procedere a seguito dell'ultimazione del Servizio affidato, alla 

liquidazione della fattura a Saldo in favore degli eredi Ing. Alberto Gigli per l’espletamento 

dell’incarico, di Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo dell’intervento in oggetto 

(CIG: Z272259126) sul seguente IBAN: IT76W0306913401100000003643;  

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 



  

pag. 5 

 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i., le relative Ordinanze Commissariali; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco N.1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

DETERMINA  

1. Di approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che la Giunta Comunale con Delibera N. 6 del 21/01/2020 ha preso atto dello 

STATO FINALE dei lavori Lotto N.1 e Lotto N.2 e approvato il COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO; 

3. Di liquidare, a seguito dell'ultimazione del Servizio affidato, per l’espletamento 

dell’incarico di Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo dell’intervento in oggetto, 

in favore degli eredi Ing. Alberto Gigli la fattura a Saldo: 

 n. FATTPA 1_20 del 05/03/2020 dell’importo di € 7.200,00 per lavori contrattuali, 

oltre cnpaia 4% ed IVA al 22% per un totale di € 9.135,36 (CIG: Z272259126) sul 

seguente IBAN: IT76W0306913401100000003643; 



  

pag. 6 

 

4. Di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 9.135,36 trova la propria copertura 

finanziaria nelle somme a disposizione dell’intero del Q.T.E. dell’intervento, e 

precisamente al capitolo 2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, 

articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è finanziato come di seguito: 

a)  per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune 

di Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al 

protocollo del Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

b)   per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 

quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche 

a favore del Comune di Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 

19/09/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontazione delle spese 

mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 



  

pag. 7 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1000 

 

Camerino, 12-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


